
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
«АЙСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА» 
ъ (МБОУ «Айская СОШ»)

659635 Россия, Алтайский край, Алтайский район, с. Ая, ул. Школьная, 11.
Адрес электронной почты: aia 70(a).mail.ru

ПРИКАЗ

08.09.2022 г. с. Ая №256

О проведении Всероссийских проверочных работ
в МБОУ «Айская СОШ» в 2022 году (осень)

На основании приказов Рособрнадзора от 16.08.2021 г. № 1139 «О проведении 
Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки мониторинга качества 
подготовки обучающихся общеобразовательных организаций в фоорме всероссийских 
проверочных работ в 2022 году», от 28.03.2022 № 467 «О внесении изменений в приказ 
Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 16.08.2021 № 1139 «О 
проведении Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки мониторинга 
качества подготовки обучающихся общеобразовательных организаций в форме 
всероссийских проверочных работ в 2022 году», приказа Минобрнауки Алтайского края от
09.02.2022 № 112 «О проведении мониторинга качества подготовки обучающихся 
образовательных организаций Алтайского края в форме всероссийских проверочных работ 
в 2022 году», приказов комитета по образованию и делам молодежи Администрации 
Алтайского района от 15.02.2022 № 82 «О проведении Всероссийских проверочных работ 
в общеобразовательных организациях Алтайского района в 2022 году», от 07.09.2022 г. № 
370 «О внесении изменений в приказ комитета по образованию и делам молодежи 
Администрации Алтайского района № 82 от 15.02.2022 г «О проведении Всероссийских 
проверочных работ в общеобразовательных организациях Алтайского района в 2022 году»,

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Обеспечить в МБОУ «Айская СОШ» проведение мониторинга качества подготовки 

обучающихся 5, 6, 7, 8, 9 классов в форме всероссийских проверочных работ.
2. Утвердить Положение о проведении ВПР в МБОУ «Айская СОШ» (в новой редакции).
3. Проводить всероссийские проверочные работы согласно утвержденного графика 

(Приложение 1).
4. Назначить ответственного за проведение и контроль ВПР 2022 года заместителя 

директора по УР Овечкину Д.Н.
5. Овечкиной Д.Н., ответственной за проведение и контроль ВПР 2022 года, обеспечить 

соблюдение установленного порядка проведения всероссийских проверочных работ, 
конфиденциальности и информационной безопасности при работе с контрольными 
измерительными материалами:

- обеспечить внесение ВПР в графики контрольных и проверочных работ на I полугодие 
2022/2023 учебного года, формируемые в системе «Расписание контрольных работ»;

- провести анализ полученных результатов и спланировать работу в соответствии с 
полученными результатами.

6. Утвердить список организаторов в аудитории во время проведения ВПР 2022 года 
(Приложение 2).

7. Утвердить список наблюдателей за ходом проведения ВПР из числа родительской 
общественности МБОУ «Айская СОШ» (Приложение 3).

8. Создать экспертные комиссии по проверке ВПР по каждому предмету в составе: 
заместителя директора по УР и учителя-предметника.

9. Учителям-предметникам провести корректировку рабочих программ в том случае, 
если на их уроке проводится ВПР.



9. Организовать информирование родительской общественности о целях и порядке 
проведения ВПР через сайт МБОУ «Айская СОШ», на родительских собраниях.

10. Назначить технического специалиста для выполнения технических действий, 
связанных с проведением проверочных работ Ермолина А.Н., учителя информатики.

11. Администратору школьного сайта Обухову В.А. обеспечить своевременное 
размещение информации о проведении ВПР на сайте МБОУ «Айская СОШ».

12. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор школы: С.В. Ольгезер



Приложение 1 
к приказу от 08.09.2022 г. № 256

График проведения ВПР в МБОУ «Айская СОШ» в 2022 году
Сентябрь

Класс 19, пн 20, вт 21, ср 22, чт 26, пн 27, вт 28, ср 29, чт Всего ОП
5 РУ* РУ* 1
6 ИС БИ 2
7 РУ* МА 2
8 РУ* 1* ИЯ(А)

8а
ИЯ(А)

86
ИЯ(Н) 3

9 МА* РУ 2

Октябрь

Класс 6, чт 7, пт 10, пн 1 1, ВТ 14, пт 20, чт Всего ОП
5 ОМ МА 2
6 РУ МА 2
7 1 2 2

*8 2 МА 2
9 1 2 2

Примечание:

Используемые сокращения:

ОП -  оценочная процедура, РУ -  русский язык, ОМ -  окружающий мир, МА -  математика, ИЯ (Н) -  иностранный язык (немецкий), ИЯ (А) -  
иностранный язык (английский), 1 -  первый предмет по выбору, 2 -  второй предмет по выбору

* в данной оценочной процедуре класс принимал участие весной 2022 года



Приложение 2 
к приказу от 08.09.2022 г. № 256

Список организаторов в аудитории во время проведения ВПР

Класс Предмет Дата Организатор
5а Окружающий

мир
06.10.2022 г. Новакова Е.Н., учитель английского языка

56 Рожкова Д.С., учитель английского языка
5а Математика 20.10.2022 г. Новакова Е.Н., учитель английского языка *
56 Ярохина С.Н., учитель русского языка и 

литературы
6а История 22.09.2022 г. Новакова Е.Н., учитель английского языка
66 Мымрина М.А., учитель математики
6а Биология 28.09.2022 г. Засухина Л.А., учитель русского языка и 

литературы
66 Самаркина Т.П., учитель истории и 

обществознания
6а Русский язык 07.10.2022 г' Новакова Е.Н., учитель английского языка
66 Рожкова Д.С., учитель английского языка
6а Математика 11.10.2022 г. Калачикова И.А., учитель географии
66 Бочкарева Н.Н., учитель технологии
7а Математика 21.09.2022 г. Калачикова И.А., учитель географии
76 Новакова Е.Н., учитель английского языка
7в Пугачева Н.Н., педагог-психолог
7а 1 предмет по 

выбору
06.10.2022 г. Овечкина И.Г., учитель русского языка и 

литературы
76 Старыгина В.Н., учитель математики
7в Бочкарева Н.Н., учитель технологии
7а 2 предмет по 

выбору
14.10.2022 г. Старыгина В.Н., учитель математики

76 Рожкова Д.С., учитель английского языка
7в Овечкина И.Е., учитель русского языка и 

литературы
8а Иностранный

язык
(английский)

27.09.2022 г. Ермолин А.Н., учитель информатики

86 28.09.2022 г. Ермолин А.Н., учитель информатики
8а Иностранный

язык
(немецкий)

29.09.2022 г. Ермолин А.Н., учитель информатики

86
8а 2 предмет по 

выбору
07.10.2022 г. Засухина Л.А., учитель русского языка и 

литературы
86 Засухин А.И., учитель русского языка и 

литературы
8а Математика 20.10.2022 г. Калачикова И.А., учитель географии
86 Кнауб В.А., учитель биологии
9а Русский язык 26.09.2022 г. Пугачева Н.Н., педагог-психолог
96 Кнауб В.А., учитель биологии
9а 1 предмет по 

выбору
11.10.2022 г. Новакова Е.Н., учитель английского языка

96 Рожкова Д.С., учитель английского языка



9а

96

2 предмет по 
выбору

20.10 Мымрина М.А., учитель математики

Обухов В.А., учитель физики



Приложение 3 
к приказу от 08.09.2022 г. № 256

Список наблюдателей за ходом ВПР в МБОУ «Айская СОШ»

№
п/п

ФИО наблюдателя Название 0 0  в 
которую 

направлен в 
качестве 

наблюдателя

Дата
проведения

ВПР

Предмет

ш

1 Болотова Валентина 
Сергеевна

МБОУ «Айская 
СОШ»

о

21.09 Математика 
(76 кл)

Савельева Татьяна 
Владимировна

Математика 
(7а кл)

Касаткина Вера 
Николаевна

Математика 
(7в кл)

2 Савельева Татьяна 
Владимировна

22.09 История 
(6а кл)

Савельева Татьяна 
Владимировна

История 
(66 кл)

3 Болотова Валентина 
Сергеевна

26.09 Русский язык 
(9а кл)

Савельева Татьяна 
Владимировна

Русский язык 
(96 кл)

4 Савельева Татьяна 
Владимировна

27.09. Иностранный
язык

(английский) 
(8а кл)

5 Касаткина Вера 
Николаевна

28.09 Биология 
(6а кл)

Касаткина Вера 
Николаевна

Биология 
(66 кл)

6 Болотова Валентина 
Сергеевна

Иностранный
язык

(английский) 
(86 кл)

7 Касаткина Вера 
Николаевна

29.09 Иностранный
язык

(немецкий) 
(8 кл)

8 Касаткина Вера 
Николаевна

06.10 Окружающий 
мир (5а кл)

Болотова Валентина 
Сергеевна

Окружающий 
мир (56 кл)

9 Касаткина Вера 
Николаевна

По выбору 
(7а кл)

Болотова Валентина 
Сергеевна

По выбору 
(76 кл)

Касаткина Вера 
Николаевна

По выбору 
(7в кл)

10 Касаткина Вера 
Николаевна

07.10 Русский язык 
(6а кл)



Савельева Татьяна 
Владимировна

12 Касаткина Вера 
Николаевна

Савельева Татьяна 
Владимировна

13 Касаткина Вера 
Николаевна

Савельева Татьяна 
Владимировна

14 Касаткина Вера 
Николаевна

Савельева Татьяна 
Владимировна

15 Болотова Валентина 
Сергеевна

Савельева Татьяна 
Владимировна

16 Савельева Татьяна 
Владимировна

17 Болотова Валентина 
Сергеевна

18 Савельева Татьяна 
Владимировна

Болотова Валентина 
Сергеевна

19 Савельева Татьяна 
Владимировна

20 Болотова Валентина 
Сергеевна

Русский язык 
(66 кл)

07.10 По выбору 
(8а кл)

По выбору 
(86 кл)

11.10 По выбору 
(9а кл)

По выбору* 
(96 кл)

11.10 Математика 
(6а кл)

Математика 
(66 кл)

14.10 По выбору 
(76 кл)

По выбору 
(7а, в кл)

20.10 По выбору 
(9а кл)

По выбору 
(96 кл)

20.10 Математика 
(5а кл)

Математика 
(56 кл)

20.10 Математика 
(8а кл)

Математика 
(86 кл)


